PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

    25 февраля 2016                                                                                            № 98
Об утверждении Порядка
проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых
актов органов  местного

самоуправления городского округа
Навашинский и их проектов
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 14 Закона Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области»
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов  местного самоуправления городского округа Навашинский и их проектов.
2. Установить, что уполномоченным органом по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов  местного самоуправления городского округа Навашинский и их проектов является орган, определяемый правовым актом Администрации городского округа Навашинский.

3. Отменить:

3.1. Решение Земского собрания от 30.04.2009 г.  №438  «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Навашинского муниципального района и их проектов».

3.2. Решение сельского Совета Натальинского сельсовета Навашинского муниципального района Нижегородской области от 19.08.2014 г. №26  «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органа местного самоуправления Натальинский сельсовет и их проектов».

3.3. Решение сельского Совета Натальинского сельсовета Навашинского муниципального района Нижегородской области от 23.07.2010 г. №39 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органа местного самоуправления Натальинский сельсовет и их проектов».
3.4. Решение сельского Совета Натальинского сельсовета Навашинского муниципального образования  Нижегородской области от 25.05.2011 г. №9  «О внесении изменений и дополнений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, утвержденных решением Натальинского сельского совета Навашинского муниципального района от 23.07.2010 г. №39».

 3.5. Решение Тешинского поселкового Совета Навашинского муниципального района от 27.05.2011 г. №20  «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тешинского поссовета Навашинского муниципального района и их проектов».

3.6. Решение поселкового Совета р.п. Теша Навашинского района Нижегородской области от 18.09.2014 г. №32  «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления р.п. Теша».

3.7. Решение сельского Совета Поздняковского сельсовета Навашинского муниципального района Нижегородской области от 28.08.2014 г. №192 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления Поздняковского сельсовета».
3.8 Решение сельского Совета Поздняковского сельсовета Навашинского  района Нижегородской области от 28.06.2010 г. №38 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органа местного самоуправления Поздняковского сельсовета района и их проектов».

3.9. Решение Поздняковского сельсовета Навашинского муниципального района Нижегородской области от 04.08.2011 г. №73  «О внесении изменений и дополнений в решение от 28.06.2010 г. №38 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Поздняковского сельсовета и их проектов».
3.10. Постановление городской Думы города Навашино Нижегородской области от 09.06.2009 г. №202 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Навашино и их проектов».
3.11. Решение городской Думы города Навашино Нижегородской области от 15.06.2011 г. №98 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправлений города Навашино и их проектов, утвержденный постановлением городской Думы города Навашино от 09.06.2009 №202».
4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                                     В.Д.Малышев
УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

городского округа  Навашинский

от 25.02.2016 № 98
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
 правовых актов органов  местного самоуправления

городского округа Навашинский и их проектов
(далее - Порядок)

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Навашинский (далее – органы местного самоуправления городского округа Навашинский) и их проектов.
1.2.
Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат акты:
1) регламентирующие контрольные, разрешительные и регистрационные полномочия органов местного самоуправления городского округа Навашинский и их должностных лиц (муниципальных служащих) во взаимоотношениях с гражданами и негосударственными юридическими лицами, а также порядок и сроки реализации этих полномочий;
2) утверждающие административные регламенты оказания муниципальных услуг и выполнения отдельных государственных функций;
3) связанные с распределением бюджетных средств;

4) связанные с управлением муниципальной собственностью;

5) связанные с размещением муниципального заказа;

6) регламентирующие осуществление полномочий подведомственных организаций.
По решению Совета депутатов городского округа Навашинский, главы местного самоуправления городского округа Навашинский или главы Администрации городского округа Навашинский может проводиться антикоррупционная экспертиза иных актов.
1.3. Субъектами проведения антикоррупционной экспертизы актов являются:
1) уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов  местного самоуправления городского округа Навашинский и их проектов (далее - уполномоченный орган);
2) комитет, управления и отделы Администрации городского округа Навашинский и аппарат Совета депутатов городского округа Навашинский в пределах своих полномочий.

Антикоррупционная экспертиза проводится в целях выявления и устранения несовершенства правовых норм, которые повышают вероятность коррупционных действий в деятельности органов местного самоуправления городского округа Навашинский, создаваемых ими муниципальных предприятий и учреждений, а также в деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Навашинский.

Для целей настоящего Порядка используются основные понятия, установленные статьей 2 Закона Нижегородской области от 7 марта 2008 года  № 20-3 "О противодействии коррупции в Нижегородской области", а также следующие понятия:
1) коррупциогенные нормы - нормы акта, содержащие коррупционные факторы;
2) антикоррупциогенные нормы - нормы акта, направленные на предупреждение проявлений коррупции.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза действующих актов проводится
по решению Совета депутатов городского округа Навашинский, главы местного самоуправления городского округа Навашинский или главы Администрации городского округа Навашинский.
2.2. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующих актов принимается на основании мотивированного ходатайства о её проведении со стороны уполномоченного органа, комитета, управлений и отделов Администрации городского округа Навашинский и аппарата Совета депутатов городского округа Навашинский, начальника отделения УФСБ по Нижегородской области в г.Выкса, начальника МО МВД РОССИИ «Навашинский», прокурора Навашинского района, председателя Навашинского районного суда, мировых судей судебных участков № 1 и № 2 Навашинского района, направленного в соответствующий орган местного самоуправления городского округа Навашинский.
2.3. Организацию и проведение антикоррупционной экспертизы действующих актов осуществляет уполномоченный орган по поручению главы Администрации городского округа Навашинский.
2.4. Решение Совета депутатов городского округа Навашинский о проведении антикоррупционной экспертизы действующего акта направляется главе местного самоуправления городского округа Навашинский в целях подготовки поручения уполномоченному органу.
2.5. Комитет, управления и отделы Администрации городского округа Навашинский и аппарат Совета депутатов городского округа Навашинский оказывают содействие уполномоченному органу в проведении антикоррупционной экспертизы действующих актов в установленной сфере деятельности и в пределах своих полномочий.
2.6. Уполномоченный орган, в случае необходимости дополнительной проработки полученного для проведения антикоррупционной экспертизы действующего акта, вправе направить его в правоохранительные органы Навашинского района, прокуратуру Навашинского района, иные органы и организации городского округа, к сфере ведения которых данный акт относится, для оценки степени его коррупциогенности и выработки предложений по совершенствованию правовых норм акта.
2.7. Правоохранительные органы Навашинского района на основании письменного обращения уполномоченного органа участвуют в пределах своей компетенции в работе по выявлению коррупциогенных факторов в действующих нормативных правовых актах и выработке предложений по устранению несовершенства правовых норм, повышающих вероятность совершения коррупционных действий.
2.8. Антикоррупционная экспертиза действующих актов проводится в срок не более 30 дней со дня получения уполномоченным органом поручения, если решением органов местного самоуправления городского округа Навашинский не установлен иной срок ее проведения.

2.9. По результатам антикоррупционной экспертизы действующего акта, уполномоченным органом составляется заключение.

2.10.
В заключении отражаются следующие сведения:
1) название и реквизиты акта, представленного на экспертизу;

2) основания для проведения экспертизы;
3) наличие или отсутствие в анализируемом акте коррупциогенных факторов, оценка степени их коррупциогенности;
4) конкретные нормы акта, содержащие положения, которые повышают вероятность коррупционных действий;

5) рекомендации по устранению выявленных коррупциогенных факторов или нейтрализации вызываемых ими коррупциогенных рисков и последствий, в том числе рекомендации по изменению формулировок норм акта.

2.11.
Заключение антикоррупционной экспертизы действующего акта, в трехдневный срок после его подписания руководителем уполномоченного органа представляется главе Администрации городского округа Навашинский.
Заключение антикоррупционной экспертизы акта с резолюцией главы Администрации городского округа Навашинский направляется органу местного самоуправления городского округа, разработавшему или принявшему данный акт.
2.12.
Руководитель комитета, управления или отдела Администрации городского округа Навашинский и аппарата Совета депутатов городского округа Навашинский в семидневный срок рассматривает подготовленное уполномоченным органом заключение антикоррупционной экспертизы разработанного или принятого им акта.

2.13. По результатам рассмотрения заключения антикоррупционной экспертизы акта руководитель комитета, управления или отдела Администрации городского округа Навашинский и аппарата Совета депутатов городского округа Навашинский, разработавший или принявший данный акт, организует в установленном порядке работу по внесению в действующий акт соответствующих изменений. В случае необходимости, с целью выработки рекомендаций по устранению или нейтрализации выявленных коррупциогенных факторов, могут проводиться рабочие совещания и взаимные консультации с участием представителей уполномоченного органа и иных заинтересованных органов и организаций.

2.14. Разработка и согласование проекта нормативного правого акта о внесении изменений в действующий акт по результатам проведения его антикоррупционной экспертизы осуществляется в соответствии с регламентами органов местного самоуправления городского округа Навашинский.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов актов
3.1.
Должностные лица органов местного самоуправления городского округа Навашинский при разработке проекта нормативного правового акта организуют и проводят первичный анализ коррупциогенности проекта акта с целью выявления наиболее типичных и формализованных проявлений коррупционности в тексте акта. Результат первичного анализа коррупциогенности проекта акта оформляется должностным лицом органа местного самоуправления его разработавшим, записью в пояснительной записке к проекту акта.
3.2. Проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Навашинский, регулирующих контрольные, разрешительные, регистрационные полномочия органов местного самоуправления (муниципальных служащих) во взаимоотношениях с гражданами и немуниципальными юридическими лицами, порядок и сроки реализации этих полномочий, а также проекты нормативных правовых актов, утверждающих административные регламенты оказания муниципальных услуг и выполнения отдельных государственных функций, подлежат обязательному направлению в уполномоченный орган для организации и проведения в соответствии с настоящим порядком антикоррупционной экспертизы.

3.3. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта акта в его тексте коррупциогенных норм не выявлено, уполномоченным органом в срок не более  7 дней осуществляется визирование проекта без составления заключения.

3.4. В случае выявления в проекте акта  коррупциогенных факторов уполномоченным органом в срок не более 14 дней, а в случае выявления коррупциогенных факторов в проектах  нормативных правовых актов Совета депутатов городского округа Навашинский об утверждении бюджета городского округа и проектах нормативных правовых актов Совета депутатов городского округа Навашинский о внесении изменений в бюджет городского округа в срок не более 7 дней составляется заключение, которое направляется органу местного самоуправления, разработавшему данный проект нормативного правового акта.
3.5.
При необходимости уполномоченный орган вправе направить  проект акта в правоохранительные органы для дополнительной проработки с целью выявления коррупциогенных факторов в проекте акта и выработки предложений по устранению несовершенства правовых норм, повышающих вероятность совершения коррупционных действий.
При этом общий срок проведения антикоррупционной экспертизы не должен превышать 30 дней со дня получения проекта акта уполномоченным органом.
3.6.
По результатам рассмотрения заключения антикоррупционной экспертизы акта орган местного самоуправления, разработавший данный проект акта организует его соответствующую доработку.
По завершению доработки проекта данного акта он подлежит повторной антикоррупционной экспертизе, при этом срок проведения повторной антикоррупционной экспертизы не должен превышать четырнадцати дней со дня  получения проекта.

_________________
PAGE